№ 1–126/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Большеречье 26.11.2019 г. 

Большереченский районный суд Омской области составе: председательствующего судьи Коробова И.Н., 

с участием государственного обвинителя Кузнецова Г.С.

защитника – адвоката Дроздова И.И. предоставившего удостоверение №507 и ордер №12318

при секретаре Усольцевой Е.И., 

с участием подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершила неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

16.05.2019 года в отношении ФИО1 решением Омского районного суда Омской области установлен административный надзор сроком на 3 лет и установлены административные ограничения в виде: обязательной явкой 3 (три) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23.00 часов до 06.00 часов; запрещения выезда за пределы Большереченского района Омской области без разрешения органа внутренних дел; запрещения пребывания в местах общественного питания в которых осуществляется продажа спиртных напитков. 

04.07.2019 года ФИО1 поставлена на профилактический учет в ОМВД России по Большереченскому району, ознакомлена с административными ограничениями её прав и свобод, обязанностями, установленными ей решением Омского районного суда Омской области от 16.05.2019. ФИО1 надлежащим образом была уведомлена об установлении в отношении неё административного надзора, а также ознакомлена с вышеуказанными ограничениями и обязанностями поднадзорного лица. Кроме того, 04.07.2019г. ФИО1 была предупреждена об уголовной ответственности по ч.1 и 2 ст. 314.1 УК РФ. 

В нарушение установленных в отношении неё судом административных ограничений ФИО1 :

- 10.07.2019 г. не явилась на обязательную явку для регистрации в ОМВД России по Большереченскому району, за что ДД.ММ.ГГГГ по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 в Большереченском судебном районе Омской области была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ – несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния. Постановление вступило в законную силу 30.07.2019г.;

- 27.07.2019 г. в период времени с 23 часов до 06 часов, находилась вне жилого помещения, являющимся её местом жительства, за что 29.07.2019 г. по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 в Большереченском судебном районе Омской области была привлечена к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ – повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния. Постановление вступило в законную силу 09.08.2019 г.;

- 10.08.2019 г. не явилась на обязательную явку для регистрации в ОМВД РФ по Большереченскому району, за что 26.08.2019 г. по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 в Большереченском судебном районе Омской области была привлечена к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ – повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния. Постановление вступило в законную силу 06.09.2019 г.; 

- 13.08.2019 г. в период времени с 23 часов до 06 часов находилась вне жилого помещения, являющимся её местом жительства, за что 27.09.2019 г. по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 в Большереченском судебном районе Омской области была привлечена к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ – повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния. Постановление вступило в законную силу 08.10.2019 г. 

- 20.09.2019 г. не явилась на обязательную явку для регистрации в ОМВД РФ по Большереченскому району, за что 27.09.2019 г. по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 в Большереченском судебном районе Омской области была привлечена к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ - повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния. Постановление вступило в законную силу 08.10.2019 г. ;

- 22.09.2019 г. в 23 часа 55 минут находилась вне жилого помещения, являющимся её местом жительства, за что 27.09.2019 г. по постановлению мирового судьи судебного участка № 98 в Большереченском судебном районе Омской области была привлечена к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ – повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния. Постановление вступило в законную силу 08.10.2019 г. 

- 09.09.2019 г. в 09 часов 16 минут находилась на ул. 50 лет ВЛКСМ р.п. Большеречье Большереченского района Омской области в состоянии алкогольного опьянения оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что 27.09.2019 г. по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 в Большереченском судебном районе Омской области была подвергнута административному наказанию ст. 20.21 КоАП РФ- появление на улицах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. Постановление вступило в законную силу 08.10.2019 г.; 

- 26.09.2019 г. в 00 часов 05 минут находилась в общественном месте на ул. Красноармейская р.п. Большеречье Большереченского района Омской области в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что 27.09.2019 г. по постановлению мирового судьи судебного участка №98 в Большереченском судебном районе Омской области была подвергнута административному наказанию по ст. 20.21 КоАП РФ. Данное административное правонарушение было сопряжено с нарушением возложенной на ФИО1 обязанности в виде запрета пребывания с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут вне жилого помещения, являющегося избранным ей с ДД.ММ.ГГГГ местом жительства, по адресу: р.

<

адрес>. Постановление вступило в законную силу 08.10.2019 г.

По окончании предварительного следствия подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления признала полностью, согласилась с предъявленным ей обвинением, свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержала, пояснив, что оно ею заявлено добровольно после консультации с защитником Дроздовым И.М.

Выслушав подсудимую ФИО1, защитника Дроздова И.М., государственного обвинителя, не возражавшего против постановления приговора в особом порядке и изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд пришел к выводу, что подсудимая ФИО1 совершил преступление предусмотренное ст.314.1 ч.2 УК РФ, так как она являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершила неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении наказания подсудимой, суд руководствовался требованиями п.3 ст.60 УК РФ- учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Смягчающими наказание обстоятельствами у подсудимой ФИО1 суд, в соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ, учел её пенсионный возраст, инвалидность, признание ею своей вины. 

Суд не может согласится с доводами защитника Дроздова И.М., что в действиях подсудимой ФИО1 усматривается смягчающее наказание обстоятельство- активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как преступление ФИО1 совершено в условиях очевидности, признательные показания по делу даны ею в ходе следствия, после возбуждения уголовного дела.

Отягчающим наказание обстоятельством в действиях ФИО1 суд, в соответствии со ст.63 ч.1 п. «а» УК РФ, признал рецидив преступлений, категория которого определена ст.18 ч.1 УК РФ.

При назначении наказания суд также учел и состояние здоровья подсудимой.

Как личность подсудимая характеризуется отрицательно.

В соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ, наказание подсудимой за совершенное преступление должно быть назначено не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ.

По мнению суда, наказание ФИО1 должно быть назначено в виде реального лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии со ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ, так как менее строгий вид наказания, не сможет обеспечить достижение целей наказания: исправлению осужденной, предупреждению совершения ею новых преступлений.

Суд не нашел оснований для применения к подсудимой положений ст.68 ч.3 УК РФ, учитывая её личность и обстоятельства совершенного преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.314.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде шести месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу осужденной ФИО1 избрать меру пресечения – заключение под стражу.

Срок наказания исчислять с 26.11.2019 года.

В соответствии со ст.72 ч.3.1 п. «б» УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания её под стражей с 26.11.2019г. по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течении 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течении 10 суток со дня вручения ей копии приговора и в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционной жалобы или апелляционного представления затрагивающих её интересы.

Судья